
diário oficial Nº 35.088   19Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2022

Francinea de Nazaré Ferreira de Castilho Titular
UEPA

Erica Feio Carneiro Nunes Suplente
Márcia Maria Bragança Lopes Titular

UFPA
Danielle Tupinambá Emmi Suplente

Maria Helena Cunha Oliveira Titular
IFPA

Lidineusa Machado Araújo Suplente
Elizeth do Socorro da silva Braga Titular

ETSUS/SESPA
Pedro Nazareno Barbosa Júnior Suplente

Fernanda Ataíde da Costa Titular
SEDUC

Rita de Cássia Reis Rosa Figueiredo Suplente
Carla de Castro Santa’Anna Titular

HOL/ FHCGV
Andréia Gonçalves de Carvalho Suplente

Victor Matheus Silva Maués Titular FSCMP
Mari Elisa Santos de Almeida Titular

CEE
Ivonete Cunha Gadelha Suplente

Edivanete Ribeiro Nascimento Titular
CES/PA

Maria Liz do Socorro Nascimento Silva Suplente
Leonardo Ramos Nicolau da Costa Titular

HMUE/ HOSPITAL JEAN BITAR
Ana Paula Vogado Aguiar Suplente

Denilson José Silva Feitosa Junior Titular
DVS

Bruno Vinicius da Silva Pinheiro Suplente
Ana Paula Oliva Reis Titular

DPAIS
Eliane Farias de Miranda Suplente
Ana Rosa de Sá Pinheiro Titular

DDRA
Cintya Simone Silva Magalhães Suplente

Brena Bentes da Silva Titular
DDASS

Brena Suelen Gama Amacias Suplente
Eudézia Cristina do Lago Martins Titular

NISPLAN
Alciana Barreto de Araújo Suplente
Domingas Alves de Sousa Titular

R.S ARAGUAIA
Ássima dos Remédios Suplente

Andréia Leite de Alencar Salgado Titular
R.S BAIXO AMAZONAS / TAPAJÓS

Rilda Celia da Silva Jati Souza Suplente
Sandra Cristina Santiago Freitas Titular

R.S METROPOLITANA I
Carmen L. W. Moreira Suplente

Antônia Denize Cardoso Damasceno Titular
R.S TOCANTINS

Georgette do Socorro Negrão Macedo Suplente
Joel Corrêa dos Santos Titular

R.S LAGO DO TUCURUÍ
Fabio Lopes da Rocha Suplente

Edson Correia Carvalho Titular
R.S XINGU

Vinícius Santos Freitas Suplente

Protocolo: 843334
PORTARIA 787/2022 de 22 de agosto de 2022.
Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho Interinstitucional Indígena 
para alinhamento, acompanhamento e organização de assistência a Saúde 
aos povos Indígenas do Estado do Pará.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
Considerando a deliberação da Reunião Interinstitucional realizada de for-
ma presencial e virtual no dia 14/07/2021, às 14h no Gabinete do Secre-
tário de Saúde do Estado do Pará.
Artigo 1º- Fica criado o Grupo de Trabalho Interinstitucional Indígena para 
alinhamento, acompanhamento e organização de assistência de Saúde aos 
povos Indígenas no Estado do Pará.
Artigo 2º- O GT será composto por um membro de titular e um suplente 
das seguintes Instituições:
1.  Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
1.1-  Secretaria Adjunto de Gestão de Política de Saúde-SAPS
1.1.1- Diretoria Técnica-DT/SAPS
1.2- Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria e Serviços de Saúde-DDASS
1.2.1-Central de Regulação do Estado:
- Central de Regulação Ambulatorial e Central de Regulação Hospitalar
1.3- Diretoria de Políticas de Atenção Integral a Saúde-DPAIS
1.3.1-Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações Tradicionais- CESIPT
1.4- Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica-DEAF
1.5- Diretoria de Vigilância em Saúde-DVS
1.6- Ministério da Saúde
1.7- Federação dos Povos Indígenas no Pará-FEPIPA
1.8- Secretaria Especial de Saúde Indígena- SESAI
1.9.1-Distrito Sanitário Especial Indígena- DSEI:
-DSEI Guamá-Tocantins, DSEI Kaiapo, DSEI Altamira e DSEI Rio Tapajós
1.9- Fundação Nacional do Índio- FUNAI
1.10- Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Estado do Pará- COSEMS
Artigo 3º- A Secretaria de Estado de Saúde Pública -SESPA coordenará 
o GT, através da Coordenação Estadual de Saúde Indígena e Populações 
Tradicionais – CESIPT.

Artigo 4º- Os membros titulares e suplentes das instituições mencionadas 
serão indicados por elas até a primeira reunião do GT, ocasião em que a ata 
consignará as indicações para os devidos fins.
Artigo 5º- A periodicidade das reuniões do GT será definida em sua pri-
meira reunião.
Artigo 6º- Não será devida remuneração aos membros do GT pela sua 
participação no grupo.
Segue a composição do Grupo de Trabalho, conforme da demanda das 
instituições denvolvidas na Política Pública de Saúde Indígena.

COORDENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE INDÍGENA 
E POPULAÇÕES TRADICIONAIS - CESIPT

• TÍTULAR: Tatiany Raiol Peralta da
• SUPLENTE: Eliene dos Santos Rodrigues – Putira

CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO - CER
• TÍTULAR: Fernanda Corrêa
• SUPLENTE: Jaciara Santos da
CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO AMBULATORIAL - CER
• TÍTULAR: Marcia Helena de Sousa Jucá.
• SUPLENTE: Girllane de Nazaré da Cunha

CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE 
DO ESTADO DO PARÁ  - COSEMS

• TÍTULAR: José Raimundo
• SUPLENTE: Raimundo Nonato Bitencourt de
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - DEAF
• TÍTULAR: Paula Roberta Xavier do Rosário
• SUPLENTE: Nilcíria Cecília Freire
MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS
• TÍTULAR: Pedro de Lemos Macdowell
• SUPLENTE: Osvaldo Gomes de Andrade Junior
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE POLITICAS DE SAÚDE - SAPS
• TÍTULAR: Carla Fernandes Figueiredo Mello
• SUPLENTE: Cyris de Nazaré Pereira
DIRETORIA EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DVS
• TÍTULAR: Marília Leão Magalhães
• SUPLENTE: Paoola Bezerra
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) KAIAPÓ DO PARÁ
• TÍTULAR: Fabiano Soares
• SUPLENTE: Gleyka Raytanna de Sousa
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) GUAMA-TOCANTINS
• TÍTULAR: Ubirajara Nazareno Sompré.
• SUPLENTE: Jorge Alberto Sarmento dos Santos Tembé
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) RIO TAPAJÓS
• TÍTULAR: João Antônio Tapajós
• SUPLENTE: Meire
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA (DSEI) ALTAMIRA
• TÍTULAR: Edivar Teixeira de Lima
• SUPLENTE: Natália Araújo da
FUNDAÇÃO NACIONAL DE INDÍO - FUNAI
• TÍTULAR: Richelly de Nazaré Lima da
• SUPLENTE: João Felipe Raulino
FEDERAÇÃO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ - FEPIPA
• TÍTULAR: Concita Guaxipiguara Sompré.
• SUPLENTE: Ronaldo Nunes
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Em 22 de agosto de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 843330
PORTARIA N° 733 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 01/10/2016, o servidor JORGE MANOEL COSTA 
DA SILVA do cargo Agente Administrativo, matrícula 5144957/1, lotado no 
HR Salinópolis, sob o regime Estatutário não Estável, para fins de regulari-
zação funcional, conforme processo 2017/36749.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 843277
PORTARIA N° 0734 DE 22 DE AGOSTO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/ 1069435.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora THAMYRIS 
CRISTYNE SILVA E SILVA, matrícula nº 55207881/1, para responder pela 
COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA E INFORMÁTICA EM SAÚDE - CTIS, no 
período de 10.08.2022 a 24.08.2022, em substituição a titular ANDRESSA 
GATTI ROCHA, matrícula nº 54194658/1, que se encontra em Gozo de 
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.08.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 843718


